
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 123 del 23-09-2013 

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ PROCEDENTE ED AUTORITÀ COMPETENTE PER LA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA RELATIVA AI PIANI URBANISTICI E DI SETTORE
COMUNALI. 
L'anno duemilatredici addì ventitre del mese di Settembre alle ore 13:30 con la continuazione, nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1



Partecipa il Segretario Generale GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

- Che il Comune di Sala Consilina ha sottoscritto con la Comunità Montana un Programma operativo
per la redazione della strumentazione urbanistica comunale 

- Che la Comunità Montana Vallo di Diano ai fini dell’attuazione di quanto previsto nel Programma
Operativo ha istituito, con delibera di  Giunta Comunitaria  n.  75  del  09/08/2013, presso l’Area
tecnica urbanistica, l’Ufficio VAS per la gestione delle funzioni di autorità competente per la VAS
dei piani urbanistici e di settore dei comuni associati

- Che l’ufficio presenta tutte le caratteristiche individuate dalla normativa nazionale e regionale per
garantire la legittimità dell’azione amministrativa relativa alle attività istruttorie e ai conseguenti
pareri Vas

Considerato che i soggetti attori nelle fasi del processo di VAS dei piani urbanistici e di settore
comunali sono:

-  proponente - la pubblica amministrazione o il soggetto privato, secondo le competenze previste
dalle  vigenti  disposizioni,  che elabora il  piano  od il  programma da sottoporre  alla  valutazione
ambientale;

-  autorità  procedente -  la  pubblica  amministrazione che attiva  le procedure  di  redazione e  di
valutazione del piano/programma; nel caso in cui il proponente sia una pubblica amministrazione,
l'autorità procedente coincide con il  proponente; nel caso in  cui  il  proponente sia  un soggetto
privato, l'autorità procedente è la pubblica amministrazione che recepisce il piano o il programma,
lo adotta e lo approva;

-  autorità competente per la  VAS -  autorità con compiti di tutela  e valorizzazione ambientale,
individuata dalla  pubblica  amministrazione, che collabora con l'autorità  procedente/proponente
nonché con i soggetti competenti in materia ambientale;

-  soggetti competenti in materia ambientale (SCA) - le strutture pubbliche competenti in materia
ambientale e della salute per livello istituzionale, o con specifiche competenze nei vari settori, che
possono essere interessati dagli effetti dovuti all'applicazione del piano o programma sull'ambiente.

Considerato  che la Comunità Montana, ha trasmesso, ai fini della sua condivisione da parte dei
comuni, il documento: “Monitoraggio ambientale: set di indicatori, calcolo dei valori di partenza e
procedure  di  aggiornamento”,  predisposto  nell’ambito  delle  attività  del  Progetto  Agenzia  di
Innovazione e  Ricerca  Territoriale  (AIRT),  finanziato  dal  programma  Operativo  Campania  FESR
2007-2013, al fine di permettere la definizione di un sistema di monitoraggio ambientale integrato
per l’intero  territorio comunitario  coincidente con il  Sistema Territoriale  di  Sviluppo  (STS) B1,
individuato dal PTR, e l’Ambito Identitario “La città del vallo di Diano”, individuato dal PTCP di
Salerno.

Considerato che  per  l’avvio  delle  procedure  VAS  del  PUC  comunale  si  rende  necessaria
l’individuazione dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente 

DELIBERA

1. Di individuare l’autorità procedente nell’ing. Attilio De Nigris, dirigente dell’area tecnica
del comune di Sala Consilina, Responsabile Unico del procedimento di formazione del PUC;



2. Di individuare l’autorità competente nell’Ufficio VAS istituito dalla Comunità Montana Vallo
di Diano presso l’Area tecnica urbanistica 

3. Di  nominare  il  dott.  Giovanni  Pugliese,  dipendente  dell’ufficio  tecnico  comunale  quale
Responsabile  dell’istruttoria  della  pratica  VAS  del  PUC,  a  cura  dell'amministrazione
procedente, e della completezza della documentazione di cui al comma 1 dell'articolo 15
del decreto legislativo 152/2006

4. Di condividere il documento: “Monitoraggio ambientale: set di indicatori, calcolo dei valori
di partenza e procedure di aggiornamento”, considerando i suoi contenuti come indirizzi
operativi per la definizione del sistema di monitoraggio nell’ambito del Rapporto di scoping
e del Rapporto ambientale del PUC

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.

Li  23/9/2013

si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità
contabile. 

Li  23/9/2013

IL Dirigente dell'Area Tecnica

F.TO Ing. Attilio De Nigris

Dirigente dell’Area Finanze

F.TO Dott. Nicola Puglia

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi
di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA
1.    di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2.    di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa
l'urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di
quindici giorni consecutivi.

Li  23/9/2013
Il Segretario Comunale

F.TO GELORMINI DOEMENICO 

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 23/9/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-10-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134
- 3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


